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1 ÚVOD

Po roce 1989 došlo v naší republice k výrazným politickým i hospodářským

změnám. Změna hospodářské a politické situace vyvolala potřebu fungování

ekonomiky jako celku a to v především z důvodu zajištění konkurenceschopnosti

českých firem na zahraničních, ale i domácích trzích.

Dochází zde k převisu nabídky nad poptávkou. Produkty některých firem se vyrábějí

stejnou technologií, prodávají se stejným způsobem a nereagují na potřeby a přání

zákazníků tak pružně, jak by bylo třeba.

Produktivita je několikanásobně nižší než je průměr Evropské unie. Rozdíl je nejvíce

citelný u výrobních firem, kde jsou důvodem vysoké náklady na výrobu. Západní

Evropa má od konce 2. světové války odlišný přístup. Své finanční prostředky firmy

věnují na výzkum, vývoj a obchod. Kladení důrazu na využití těchto nástrojů je jednou

z možností, jak udržet nebo znovu získat dobrou pozici TOP českých firem na trzích

Evropské unie a ostatních trzích.

S rostoucí nasyceností trhů vzrůstá potřeba marketingových studií a analýz pro

tvorbu marketingových plánů a rozhodnutí. Stejně rychle roste i nutnost zpracovávat

určité typy studií pravidelně, opakovaně, na základě stejného metodického postupu, aby

bylo možné hodnotit tendence a trendy v delších časových obdobích.

Kouzlo podnikání v maloobchodě spočívá v tom, že je zde velmi blízko ke kontrolní

pokladně registrující každou změnu. Jde o nepatrné změny ve vkusu zákazníka, které

pro maloobchod mohou znamenat úspěch nebo prohru.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza zastoupení textilních firem na českém

trhu. Vzhledem k předpokládanému využití práce firmou Jitex a.s. bude analýza

textilních firem rozdělena do několika částí vyplývajících ze zadání. V hlavní části

se budu zabývat výskytem jednotlivých textilních firem na trhu a počtem

2

maloobchodních prodejen českých a zahraničních firem. V druhé části práce se zaměřím

na výzkum trhu z pohledu spotřebitelů.

Práce bude zaměřena na konkrétní typy textilií, které nabízí kromě jiných firem

svým zákazníkům textilní firma Jitex a.s., pro kterou je práce zajímavá. Pro bakalářskou

práci stanovila společnost Jitex a.s. konkrétní města v Jihočeském kraji, kde má být

průzkum proveden ,a vytvořila základní seznam firem s potencionálními konkurenty,

který bude podle výsledků průzkumu průběžně doplňován.

Bližší specifikace uvádím v kapitole 3.

Na následujících stránkách bych ráda vysvětlila význam a problematiku pojmů

převážně z marketingu a vytvořila tak teoretický rámec pro praktickou část práce.

Konkrétně se zmíním o trhu a jeho analýze, segmentaci trhu, maloobchodu

a maloobchodních prodejnách, velkoobchodu, výzkumu trhu a textilii jako zboží.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Trh

Trh je místo, kde se setkává nabídka s poptávkou. Jednotlivci nebo organizace

nabízejí své zboží nebo služby, které jsou poptávány spotřebiteli. Trh lze rozdělit podle

Kotlera (1991) na spotřební, obchodní, průmyslový a státní.

 Spotřební trh

Spotřební trh se skládá ze všech jednotlivců a domácností, kteří nakupují nebo

vyžadují zboží a služby pro osobní spotřebu. Spotřebitelé se navzájem liší svým věkem,

příjmem, úrovní vzdělání, vkusu apod.

 Obchodní trh

Na obchodním trhu se setkávají jednotlivci a organizace, kteří nakupují zboží

a služby za účelem jejich dalšího prodeje nebo pronájmu se ziskem.

 Průmyslový trh

Průmyslový trh zahrnuje všechny firmy, které nakupují zboží a služby za účelem

výroby dalších výrobků a služeb, které se pak dále prodávají, pronajímají nebo dále

dodávají.

 Státní trh

„Státní trh se skládá ze státních provozních jednotek.“ (Kotler, 1991)

Aby bylo možné definovat trh z pohledu marketingu, je nejprve nutné naznačit, co

vlastně marketing znamená.

„Marketing je procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace

a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které uspokojují cíle

jednotlivce a organizací.“ (Horáková, I., 1992)

Z uvedené definice marketingu vyznívá, že trh je u marketingu vnímán vždy

z pohledu prováděné marketingové akce.

Definice trhu začíná u celé populace a postupně se zpřesňuje tak, jak je ukázáno na

následujícím obrázku 1.
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Obr. 1: Rozdělení trhu

(pramen: NetMBA)

„Začneme-li u celkové populace nebo celkového počtu potenciálních klientů,

postupným zpřesňováním pomocí marketingových nástrojů dostáváme různé dílčí trhy,

jak je dále vysvětleno:

Celková populace: všichni dostupní zákazníci

Potenciální trh: ti z celkové populace, kteří by měli zájem o získání produktu

Dostupný – získatelný trh: ti z potenciálního trhu, kteří mají dost peněz či jiných

prostředků, aby si produkt koupili

Kvalifikovaný dostupný trh: ti z dostupného trhu, kteří smí produkt legálně získat

Cílový trh: ta část trhu z kvalifikovaného dostupného trhu, kterou se firma rozhodla

uspokojit - obsloužit

Získaný (penetrovaný) trh: to jsou ti z cílového trhu, kteří si produkt pořídili
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 Velikost jednotlivých trhů není fixní. I u dostupného trhu se může změnit např.

změnou ceny produktu nebo změnou mzdy zákazníků, velikost kvalifikovaného

dostupného trhu se může změnit změnami v regulačních předpisech či zákonech, které

např. sníží omezení pro kupující produktu apod.“ (Tomek, 1999)

Definice trhu je v marketingu první a nezbytný krok pro jeho analýzu. Trh je

zpravidla složený ze zákazníků, jejichž potřeby se liší. Segmentace trhu je užitečná pro

lepší pochopení těchto potřeb a pro výběr skupin zákazníků uvnitř trhu, které se firma

rozhodla obsloužit.

Z výše uvedeného vyplývá potřeba segmentace trhu pro správné zacílení produktu

– stanovení cílového trhu.
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2.2 Analýza trhu

Na trh je možno nahlížet, jak již bylo výše zmíněno, z více pohledů. Nejčastěji však

členíme trhy na spotřebitelské a trhy organizací. Při samotné analýze trhu si firma musí

uvědomit, na jakém trhu působí, a podle toho provést analýzu spotřebitelských trhů

nebo trhů organizací.

2.2.1 Analýza spotřebitelských trhů

Kotler (1991) se domnívá, že spotřebitelé jsou různorodí lidé. Liší se svým věkem,

příjmem, úrovní vzdělání a vkusem atd. Rozdělení spotřebitelů na segmenty je

podstatné při plánování rozvoje výrobku a jeho marketingu. Růst velikosti firem a trhů,

který nedovoluje přímému styku mezi obchodníkem a kupujícím, zvyšuje potřebu

průzkumu trhu. Pomocí něj získáme odpovědi na základní otázky o trhu jako např. Kdo

tvoří trh?, Co trh kupuje?, Proč trh kupuje? Kdo se podílí na nakupování?, Jak trh

kupuje?, Kde trh kupuje?

Pro obchodníky je výhodou, pokud znají, jak spotřebitelé reagují na různé stimuly.

Stimuly mají vliv na spotřebitelovo kupní rozhodnutí.

Na kupujícího působí dva typy stimulů. Tržní stimul, který tvoří výrobek, cena,

místo a propagace, a stimuly prostředí, které se skládají z hlavních vlivů spotřebitelova

makroprostředí. Zařazuje sem vlivy ekonomické, technologické, politické a kulturní.

Rozhodnutí spotřebitele je dále odvislé od jeho kulturních, sociálních, osobních

a psychologických faktorů. Tyto faktory obchodník neovlivní, ale může je brát v úvahu.

Při provádění marketingového průzkumu se tyto vnitřní faktory mohou projevit ve

výsledcích, a proto jsou zde dále blíže popsány.

 Kulturní faktory

Kulturní faktory nejvíce ovlivňují spotřebitelské chování. To, jak se člověk chová,

a co by si přál, zapříčiňuje jeho kultura. Každá kultura je složena z několika menších

subkultur, které umožňují svým příslušníkům více možností pro sebeurčení a začlenění.

(Národní, náboženské, rasové skupiny a zeměpisné oblasti.)
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 Sociální skupina je určitý stupeň společenského rozvrstvení lidí. Častější je


[…]


prodáváno sportovní oblečení. Mapováním jsem zjistila, že umístění výrobků firmy

Jitex a.s. je převážně v prodejnách pro cyklisty. Koncentrace zákazníků u prodejen se

sportovním oblečením bude jistě větší a zákazníky nebudou převážně muži, jak je tomu

podle slov prodejců kol v cyklistických prodejnách.

Mapováním maloobchodních prodejen jsem zjistila, že největší podíl zaujímají asia

shopy. Oproti asia shopům, které dokážou velmi pružně reagovat na spotřebitelskou

poptávku, jim můžou ostatní obchody s českými a zahraničními firmami konkurovat

pouze tehdy pokud, budou tlačit na výrobce, aby jejich výrobky byly kvalitnější a měly

lepší funkčnost.

Z rozmístění maloobchodních prodejen vyplynulo, že firma Jitex a.s. dodává své

výrobky do obchodů situovaných vzdáleněji od hlavních ulic nebo pěších zón, kde je

nejvíce obchodů s významnými konkurenčními značkami, ale také největší poptávka po

zboží. Proto bych firmě doporučila umístit své výrobky blíže k více

frekventovaným místům, alespoň formou doplňkového sortimentu. V některých

městech jsem se setkala s prodejem výrobků firmy Jitex a.s. jako doplňkového

sortimentu v jeans shopech a obchodech s oděvy. Myslím si, že je to jedna z možností,

jak dát nenásilnou formou o firmě více vědět i mladší generaci, která nemá její název

tak vžitý, jak vyplývá ze spotřebitelského průzkumu, a rozšířit tak možnosti koupě

výrobků.

Průzkum spotřebitelského trhu nám potvrzuje, že textilních a oděvních značek je

opravdu mnoho. Sami spotřebitelé uvedli 143 různých značek. Mezi často zmiňované

patřily značky sportovního oblečení jako např. Adidas, Nike, Reebok atd. Další znalost

značek se pak lišila podle věku dotazovaného. Mladší kategorie uváděly zahraniční

firmy jako např. Orsay a HM a starší generace tazatelů znají spíše oděvní firmy

s konfekcí a značky spodního prádla např. OP Prostějov, Otavan a Pleas.
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 Z průzkumu vyplývá, že je velmi těžké najít konkurenční firmu k Jitexu a.s. svou

nabídkou textilu. V hodnocení se objevují převážně oděvní a sportovní značky, a přesto

Jitex a.s. patří mezi velmi známou značku. Otázkou zůstává, zda by firma neměla

více této skutečnosti využít i přes její lákavé názvy značkových kolekcí. Myslím si,

že málokdo si spojí název značkové kolekce s názvem kvalitní textilní firmy Jitex a.s.

Preference značek není tak častým jevem, ale pokud spotřebitelé nějakou preferují,

jsou to značky, které lidé nejvíce znají. Výjimku bohužel tvoří firma Jitex a.s., která

je sice známá, ale pouze velmi malá část respondentů ji preferuje (konkrétně

2 respondenti ze 197). Porovnávané firmy pod stejnou firemní či obchodní značkou

nabízejí celou kolekci oblečení, a proto bych výsledku nedávala takovou váhu. Myslím

si, že jedním z možných řešení, jak tuto situaci změnit a zlepšit, je více podporovat

doplňkový prodej. Spotřebitelé si můžou oblíbit v jednom obchodě jak džíny, tak

i tričko od firmy Jitex a.s.

Nadpoloviční většina respondentů podle věkových kategorií a jejich možností

dojíždí za nákupy svých oblíbených značek do ostatních měst. Nejčastějšími cíli

podle odpovědí jsou nejbližší větší jihočeská města, Praha a poměrně velká část

dotazovaných jezdí za nákupy do Rakouska (Linz, Gmünd). Z vybraných měst byly

nejvíce zmíněny České Budějovice. Kromě Českého Krumlova, Prachatic a Třeboně

byla ostatní vybraná města podobně preferovaná. Soustředění firem více do větších

měst může mít jistou výhodou, ale také je zde podstatně větší konkurence. Počet

rozmístění distribučních prodejen podle výsledků mapování bych z tohoto pohledu

u firmy Jitex a.s. neměnila, protože stávající situace odpovídá velikosti městům.

Mezi nejvíce vyhledávané typy obchodů podle respondentů patří obchodní centra,

značkové prodejny a specializované prodejny, ale situace v jednotlivých městech

zjištěná průzkumem je odlišná.

Při nákupu textilu a oděvů je nejvíce kladen důraz na cenu, ve stejném poměru na

kvalitu a módnost výrobku a se značným odstupem na dostupnost koupě. Jitex a.s. by

se měl více zaměřit na ceny výrobků, aby obstál v konkurenci značek, protože to je

největším kritériem při výběru zboží.

Odpovědi respondentů na to, co si představí pod značkou Jitex, se nelišily od

možností správných odpovědí. Vyloučíme-li to, že spotřebitelé nevnímají, co je textil
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a co jsou oděvy, tak pouze 16% dotázaných si nevybaví pod názvem Jitex nic. Celkové

výsledek značně ovlivnili mladí lidé, kteří neznají tradice firmy. Správnost odpovědí

odpovídá tomu, jak lidé firmu Jitex a.s. znají.

Výsledek otázky zaměřené na marketing pánského textilu napovídá, že firmy by se

měly zaměřit u nočního prádla na marketing cílený k ženám. U svrchního ošacení

by měl být poměr stejný. Z výsledku plyne i doporučení pro firmu Jitex a.s.

Výsledky z této bakalářské práce poslouží firmě Jitex a.s. k orientaci na trhu.

Získané informace o trhu pomůžou firmě lépe reagovat na potřeby, které vytvoří lepší

cíle vedoucí k celkovému zlepšení situace firmy. Mohou být také dále nápomocny při

plánování dalších maloobchodních a marketingových aktivit.
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8 PŘÍLOHY
