Katedra: OBCHODU
Student: LEBROVA' Šárka
Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ
Název bakalářské práce: ZASTOUPENÍ BEXTILNÍCH FIREM NA
ČESKÉM TRHU
Vedoucí bakalářské práce: Y. BUNESOVA' Marie, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Vytváří vaše vyjádření této firmy? Jak jste spokojeni s jejími portifoliovými kredity, důvody proč skupujete vyrobky této firmy?
- 2) V čem spatřujete důvody nákupu oděvních a textilních zboží u respondentů pod 66 let v Brněnské a Brna skupce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Velký rozsah této práce není na řízení, ale naopak, poskytuje ji na vysokou úroveň a bude sloužit jako podkladový materiál pro firmu Jitka Pišek a.s.

Datum: 12.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: